ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1943/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
aluguel do terreno adjacente para estacionamento dos funcionários da UBS Centro / Vila
Operária, localizada na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de área de estacionamento para os funcionários da UBS Centro / Vila Operária
gera  dificuldades  logísticas  diárias,  obrigando  os  profissionais  a  buscar  vagas  nas  vias
públicas,  muitas  vezes  distantes  e  com  tempo  limitado.  Essa  situação,  somada  ao
estacionamento  desordenado  dos  veículos  dos  funcionários  nas  ruas  próximas,  pode
dificultar o acesso de pacientes, ambulâncias e outros veículos de serviço. A criação de um
estacionamento  organizado  no  terreno  adjacente  resolveria  ambos  os  problemas,
contribuindo para um melhor fluxo e organização no entorno da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​